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Abstrakt

MILFAITOVÁ, Petra. Zátěž asistenta pedagoga na běžné základní škole v případě

absence funkce sociálního pracovníka v regionu Mladoboleslavska. Hradec Králové,

2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá zátěží asistenta pedagoga na běžné ZŠ v případě absence

funkce sociálního pracovníka v regionu Mladoboleslavska. V teoretické části se bude

práce věnovat problematice poradenských služeb, náplněmi práce vybraných

zaměstnanců ZŠ a nejčastějšími sociálními problémy dětí. Praktická část bakalářské práce

bude zaměřena na vytipování běžných problémů v ZŠ a analýzu potřeb žáků. Zvolené

metody a techniky: reálná případová studie, kvalitativní výzkumná strategie,

polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: asistent pedagoga, základní škola, sociální pracovník

Abstract

MILFAITOVÁ, Petra. The burden of a teaching assistant at a regular primary school in

the absence of a social worker in the Mladá Boleslav region. Hradec Králové, 2022.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.

The bachelor's thesis deals with the workload of a teaching assistant at an elementary

school in case of absence of a social worker in the Mladá Boleslav region. In the

theoretical part will this work address the issue of counseling services, the scope of work

of selected elementary school employees and the most common social problems of

children. The practical part of the bachelor's thesis will focus on identifying common

problems in elementary school and analyzing the needs of students. Selected methods and

techniques: real case study, qualitative research strategy, semi-structured interview.

Keywords: teaching assistant, primary school, social worker
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Seznam použitých zkratek

AP – asistent pedagoga

CIC – Centrum po integraci cizinců

CPIC – Centrum na podporu integrace cizinců

DVC – dílčí výzkumný cíl

IVP – Individuální vzdělávací plán

KHS – Krajská hygienická stanice

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NDC – Nízkoprahové denní centrum

OMJ – Odlišný mateřský jazyk

OSPOD – Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

OZP – osoby zdravotně postižené

PAS – poruchy autistického spektra

PO – podpůrné opatření

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

Sb. – Sbírka zákonů

SP – sociální pracovník

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPOD – Sociálně-právní ochrana dětí

SVP – Středisko výchovné péče

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠA – školní asistent

ŠMP – školní metodik prevence

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ÚMPOD – Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

ÚP – Úřad práce

ZŠ – základní škola
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Úvod

Škola je důležitou institucí v životě každého z nás. Všichni ve škole trávíme

mnoho let, někteří ji nikdy neopustí, pouze se přesunou z lavic za katedry. Škola je pro

některé děti a žáky místem prvního kontaktu s vrstevníky. Zažíváme zde mnoho dosud

nepoznaných zážitků, první lásky, navazujeme kamarádské vztahy, které mnohdy trvají i

celý život. Rozvíjíme se v různých oblastech, osvojujeme si mnoho nových vědomostí a

znalostí. Může se však stát i místem prvních neúspěchů. Škola je zkrátka nenahraditelná

instituce. Společnost se může potýkat mimo jiné i s těmito problémy, např. osoby bez

přístřeší, kriminalita, osamocení rodiče s dětmi (samoživitelé), cizinci, ale patří sem

samozřejmě i mnoho dalších. Níže se budu věnovat uvedeným problematikám.

Práce se zabývá zátěží, která je kladena na asistenta pedagoga (dále jen AP) v

běžné základní škole (dále jen ZŠ) v případě absence funkce sociálního pracovníka. Práce

je zaměřena na region Mladoboleslavska, a to z důvodu specifičnosti této oblasti.

Obzvláště události a situace posledních dvou let tomu nahrává. Díky koronavirové

pandemii, uzavírání škol, karanténám dětí, ale i kantorů vyplouvají na povrch dříve

nastíněné problémy dětí nejen ze sociálně slabých rodin. Zdá se, že se jedná o

problematiku, kterou se současná společnost teprve začíná zabývat.

Práce je rozdělena do dvou částí, a klade si za cíl zjistit, jaké jsou možné

problematiky, které by mohl řešit sociální pracovník na běžné základní škole a

vytipovat problémy žáků na základní škole běžné typu. Teoretická část je rozdělena

do dvou kapitol. V jednotlivých kapitolách teoretické části se věnuji popisu běžné

základní školy, včetně pracovních pozic, nejčastějším výchovným a vzdělávacím

problémům, poradenským zařízením, charakteristice regionu a jeho problémům. Pro práci

jsem si vytipovala ZŠ běžného typu, která se nachází v regionu Mladoboleslavska. Na

dané škole působím jako asistent pedagoga od října 2019. Žáci a jejich problémy, o

kterých zde budu psát jsou reální, jsou pozměněna pouze jejich jména.

Pro splnění výše uvedených cílů je zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Použita je metoda polostrukturovaného rozhovoru, kdy jsou osloveni zaměstnanci

vytipované školy, a to z níže uvedených pracovních pozic. Dále je součástí práce zmíněná

kazuistika, na níž chci poukázat na činnosti, které vykonávám a přesahují mé kompetence.
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Dle mého osobního názoru se domnívám, že tyto úkony by měly být náplní práce

sociálního pracovníka. Zároveň jsou důležité a nelze je ponechat bez řešení.
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I. Cíl práce

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jaké jsou možné problematiky, které by mohl

řešit sociální pracovník na běžné základní škole a vytipovat problémy žáků na základní

škole běžné typu. Bude použita kvalitativní metoda polostrukturovaného rozhovoru. Pro

dokreslení náročnosti situace uvádím níže v práci kazuistiku, na níž chci poukázat na

činnosti, které vykonávám a přesahují mé kompetence.

Dílčí cíle výzkumu

DVC 1: Zjistit, jaký je pohled pedagogů na potřebu sociálního pracovníka (dále jen SP)

ve škole.

DVC 1.1: Zjistit, jaká je představa pedagogů o práci SP

DVC 2: Zjistit, jaký je pohled ostatních pedagogických pracovníků na potřebu SP ve

škole.

DVC 2.1: Zjistit, jaká je představa ostatních pedagogických pracovníků o práci SP.

DVC 3: Zjistit, zda vnímají pedagogičtí pracovníci vytipované školy potřebnost SP ve

škole.

DVC 3.1: Zjistit, zda vnímají ostatní pedagogičtí pracovníci potřebnost SP ve

škole.

DVC 4: Zjistit, zda by vznik pozice SP na škole byl přínosem z hlediska SP

oddělení sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD)

Práce může být přínosná zřizovatelům či ředitelům škol, kteří vnímají své žáky na

partnerské úrovni, a snaží se školy vést cestou dialogu. Zřízení pozice SP na škole by

mohla vést ke zlepšení vzájemné komunikace mezi školou a rodinou, problémy by se

mohly podchytit včas a jejich dopady by mohly být menší. Vhodná také může být i pro

studenty učitelství, nebo sociální práce v možném přístupu k žákům. Díky výsledkům

práce se může zlepšit sociální práce s rodinami. Práce může být přínosná pro nově

vznikající Asociaci sociálních pedagogů, která se snaží o legislativní ukotvení a prosazení

pozice sociálního pedagoga na školách.
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II. Teoretická část

Tato kapitola má čtenáře seznámit se základním náhledem do cílů vzdělávání

základních škol v České republice, dále ve stručnosti s jednotlivými personálními

pozicemi, výchovnými a vzdělávacími problémy, nastíní vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, stručně představí poradenská zařízení.

1 Vzdělávání v České republice

Důležitost školy a vzdělávání má v českých zemích více než dvě staletí dlouhou

historii. V prosinci roku 1774 byl vydán Všeobecný školní řád. Tehdy zde vládla Marie

Terezie. Tímto řádem bylo určeno, že ve všech městech, ale i „vesnicích habsburské říše

mají být zřizovány školy, kde se chlapci i dívky budou učit číst, psát a počítat (…).“

(Rozsypalová, Mellanová, Čechová, 2003:166)


[…]


- Na místě by bylo i zkontrolovat výdaje a příjmy rodiny, nalézt možnosti úspory.

- V případě přetrvávajících stavů obav a nejistoty u Aničky doporučení návštěvy

psychologa, kdy by měl vysvětlit i starší sestře, jak s Aničkou mluvit, aby strachům

předcházeli.
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6 Shrnutí výzkumné části

V metodické části jsem stanovila hlavní cíl: zjistit, jaké jsou možné

problematiky, které by mohl řešit sociální pracovník na běžné základní škole a

vytipovat problémy žáků na základní škole běžné typu a dílčí výzkumné cíle, z nichž

vycházejí výzkumné otázky. Byl představen výzkumný vzorek, průběh samotného

výzkumu, jeho etika i rizika. Následoval popis a interpretace výsledků výzkumu, a na

dokreslení byla uvedena kazuistika rodiny s dvojčaty.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 18 pedagogických pracovníků

vytipované základní školy, z toho 10 pedagogů a ředitel školy, který je současně i

pedagogem (celkem 11 pedagogů). Všichni pedagogové měli vysokoškolské vzdělání,

pouze jedna informantka dosáhla bakalářského stupně, ostatní magisterského. Pro

představu uvedu, že tři informantky působí ve školství do 5 ti let praxe. Jedna informantka

působí ve školství od 5 do 10 let praxe. Tři informantky působí ve školství od 25 do 30

let praxe. Dvě informantky působí ve školství od 35 do 40 let praxe. Dvě informantky

působí ve školství více než 41 let praxe.

Ostatní pedagogičtí pracovníci (včetně školního psychologa) dosáhly

následujícího vzdělání: Dvě informantky mají vysokoškolské vzdělání, jedna vyšší

odborné, čtyři střední odborné s maturitou nepedagogického směru (všechny mají kurz

asistenta pedagoga). Dvě informantky působí ve školství do 5 let praxe. Tři informantky

působí ve školství od 5 do 10 let praxe. Dvě informantky působí ve školství od 30 do 35

let praxe. Sociální pracovnice OSPODu má vyšší odborné vzdělání, s praxí 3 roky na

zmíněné pozici.

Výzkumným šetřením se prokázalo, že pedagogičtí pracovníci i sociální

pracovnice z OSPODu, by uvítali sociálního pracovníka na škole. Při vyhodnocování

získaných dat jsem očekávala, že představy dotazovaných ohledně sociálního pracovníka

budou více zkreslené a nepřesné, což se nepotvrdilo. Překvapilo mě, že více než polovina

z informantek (přesně 7) řešila u dítěte týrání, zneužívání či zanedbávání. Předpokládala

jsem, že se informantky budou více zmiňovat o problémech spojených s pandemií

koronaviru, což se nestalo. Pouze v jednom případu řešila informantka zanedbávání

žačky v důsledku pandemie. Pozitivně hodnotím, že všechny informantky jsou vnímavé
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k problémům svých žáků a mají snahu je řešit. Závěr výzkumného šetření je tedy takový,

že 18 z celkového počtu 19 informantů by uvítalo pozici SP na škole. Z výsledků také

vyplývá, že SP na škole by se měl dle informantů zaměřit především na spolupráci

s rodinou, měl by zároveň fungovat jako prostředník pro snazší komunikaci mezi školou

a rodinou. Současně by měl být schopen poradit, případně odkázat na příslušné

organizace, podle potřeb jedinců či rodin.
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Závěr

Problémy dětí nejsou zanedbatelné, nesmí se přecházet. V opačném případě

mohou mít i fatální následky s dopadem nejen na rodinu dítěte. Rodin, které se potýkají

s finančními, výchovnými či jinými problémy je mnoho. A vzhledem k současné situaci

se domnívám, že se jejich počet bude zvyšovat. Tématem mé bakalářské práce byla Zátěž

asistenta pedagoga na běžné základní škole v případě absence funkce sociálního pracovníka

v regionu Mladoboleslavska. Nad problematikou zátěže asistenta pedagoga jsem se

zamýšlela z toho důvodu, že jako asistent pedagoga na základní škole běžného typu

pracuji.

Touto prací jsem chtěla poukázat na možnou zátěž, která může být kladena na

asistenta pedagoga v případě, kdy na škole nepůsobí sociální pracovník. Na kazuistice

jsem se snažila poukázat na činnosti, které by v konkrétním případě mohl sociální

pracovník řešit. Situace děvčat z kazuistiky mne oslovila, proto se snažím v rámci svých

možností dvojčatům pomoci. Narážím však na hranice svých kompetencí, zároveň jsou

problémy, které ohledně dvojčat řeším pro mě zátěží. V tomto případě by mohl sociální

pracovník velmi pomoci. Věřím, že ve vzájemné spolupráci bychom dokázali nejen těmto

dětem pomoci.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou možné problematiky, které by mohl řešit

sociální pracovník na běžné základní škole a vytipovat problémy žáků na základní škole

běžné typu. Jak z výzkumu vyplynulo, pedagogové sami poukazovali na potřebu pomoci

rodinám, zároveň zdůrazňovali potřebu vzájemné komunikace rodiny a školy, která

mnohdy nefunguje.

Má práce může být přínosná zřizovatelům či ředitelům škol, kteří vnímají své žáky

na partnerské úrovni, a snaží se školy vést cestou dialogu. Zřízení pozice sociálního

pracovníka na škole by mohla vést ke zlepšení vzájemné komunikace mezi školou a

rodinou, problémy by se mohly podchytit včas a jejich dopady by mohly být menší.

Vhodná může být i pro studenty učitelství, nebo sociální práce v možném přístupu

k žákům. Práce může být přínosná pro nově vznikající Asociaci sociálních pedagogů,

která se snaží o legislativní ukotvení a prosazení pozice sociálního pedagoga na školách.
