1

Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Petra Milfaitová

Název závěrečné práce: Zátěž asistenta pedagoga na běžné základní škole v případě absence funkce
sociálního pracovníka v regionu Mladoboleslavska

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce týkající se asistenta pedagoga by samo o sobě nebylo příliš vhodné pro obhajobu na
oboru Sociální práce, nicméně autorka velmi vhodně propojuje téma s oborem, kdy případná absence
profesionální sociální práce v regionu převádí část svého obsahového zaměření právě na ně. Obráceně vnímáno
pak jde o „vytipování“ problémů, kterým by se mohl systematicky věnovat sociální pracovník ve školství - to je
velmi perspektivní téma. Cíl je formulován jasně a v této podobě je naplnitelný na úrovni bakalářského textu.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce po formální stránce ctí požadavky na strukturu závěrečné práce na ÚSP FF UHK. Dokonce
jsou dle metodiky i cíle uvedeny ve zvláštní kapitole. Z hlediska logické výstavby textu však cítím jistou
roztříštěnost struktury práce. Je zde řada podkapitol týkající se vzdělávacích a výchovných problémů, řada
informací o sociálních problémech v regionu, což působí velmi roztříštěně, stejně tak, jako popis řady
organizací, které v regionu působí. Zde by čtenář očekával větší snahu v textu zdůvodnit relevanci těchto
informací pro další výzkumné snažení autorky.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Viz výše, velké části teoretického textu zde působí poměrně neuspořádaně, jako jednoduché
popisné výčty existujících organizací v regionu. Rovněž popis sociálních problémů v regionu je volně loženou
sadou popisu typických životních situací, není zde jasně uvedena vazba na výzkumné snažení autorky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumný proces je vhodně zvolen. V metodické části je jasně popsána sada otázek,
nicméně není úplně zřetelná vazba na jednotlivé (celkem 4) dílčí výzkumné cíle. Struktura informantů je
popsána dostatečně, též tak i etické a technické překážky provedení výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle výzkumu jsou zpracovány přehledně, kvalitativní logika interpretace je odpovídající. V dílčím
cíli 1 dochází autorka ke zjištění, že představa pracovníků ve škole o případné roli sociálního pracovníka je spíše
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matná (podobně cíl 2). Jak by bylo možné podle autorky zlepšit představy pracovníků ve školství ohledně možné
role sociálního pracovníka? Zjištění v rámci 3. cíle jsou podnětná pro praxi - přítomnost sociálního pracovníka
ve škole v rozsahu dvou dní v týdnu. V závěrečné části výzkumu je uvedena kazuistika a následně zajímavý
autorčin rozbor možných kroků, které by sociální pracovník provedl. Samo o sobě je toto zajímavá pasáž
závěrečné práce, škoda, že není toto už předem vymezeno v metodické části textu. V tomto bodě působí
závěrečná práce opět spíše nesourodě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle lze považovat za naplněné, autorka se neodchyluje od hlavních cílů (s výjimkou kazuistiky -
viz výše).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce vykazuje v systému antiplagiátorské kontroly míru shody s jinými texty na úrovni 25%.
To mi, jakožto oponentovi, zakládá povinnost se tímto blíže zabývat. Po prostudování obsahu konkrétních
překryvů mohu konstatovat, že tyto se nacházejí výhradně v teoretické části a jedná se o citování běžných
základních publikací (př. Novosad). Tím vzniká opticky vysoká shoda s jinými odevzdanými texty. Dokonce lze
konstatovat, že i práce s doslovnými citacemi je v předloženém textu korektní. Plagiátorství tedy lze vyloučit.

Z hlediska ostatních formálních náležitostí nespatřuji žádné deficity.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Zárodek možné náplně činnosti sociálního pracovníka ve škole uvedený v závěru práce (s. 64 - 65)
je podnětný. Škoda, že není lépe provázán s předchozími dílčími cíli a tedy potřebami deklarovanými
oslovenými pracovníky ve škole. Nicméně vzhledem k aktuální potřebnosti řešení problematiky sociálního
pracovníka ve škole nehodnotím tento bod příliš kriticky.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

- Jak by bylo možné podle autorky zlepšit představy pracovníků ve školství ohledně možné role sociálního
pracovníka?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 15. 5. 2022

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta